-

Niederdeutsches Wort

BEITRAGE ZUR NIEDERDEUTSCHEN PHILOLOGIE

begriindet von

WILLIAM FOERSTE ¢t

hctausgegeben von

JAN GOOSSENS

Band 17 *
1977

5

ASCHENDORFF - MUNSTER



Das NiepErRDEUTSCHE WoRT witd vertffentlicht von der Kommission fiir Mundart-
und Namenforschung des Landschaftsverbandes Westfalen-Lippe unter Mitarbeit der
Niederdeutschen Abteilung des Germanistischen Instituts der Universitat Miinster.

{
Die Zeitschrift erscheint jihrlich in einem Band.

Herausgeber: Prof. Dr. JAN GoossENs
Redaktionelle Arbeiten: Dr. GunrerR MOLLER

Magdalenenstr. 5, 4400 Munster

Copyright © 1978 by Kommuission fur Mundart- und Namenforschung
' Westfalens, Magdalenenstrafie 5, 4400 Munster
Alle Rechte vorbehalten, insbesondere die des Nachdrucks, der fotomechanischen
odet tontechnischen Wiedergabe und der Ubersetzung. Ohne schriftliche
Zustimmung des Verlages ist es auch nicht gestattet, aus diesem urheberrechtlich
geschutzten Werk einzelne Textabschnitte, Zeichnungen oder Bilder muttels
aller Verfahren wie Speicherung und Ubertragung auf Papier, Transparente,
Filme, Bandct, Platten und andere Medien zu verbretten'und zu vervielfaltigen,
Ausgenommen sind die 1n den §§ 53 und 54 URG genannten Sonderfalle.

Printed in Germany
Aschendorffsche Buchdruckerei, Munster Westfalen, 1978




Hartmut BECKERS

Michael TOTEBERG

Felix WORTMANN t

Helmut SCHUWER

Gunter MULLER

Hartmut BECKERS

Inhalt des 17. Bandes (1977)

AUFSATZE

Mittelniederdeutsche Literatur -

Versuch einer Bestandsaufnahme . . . . 1

Das niederdeutsche HOrspiel
1945 - 1975 . . « + + « « &« - « - « . 59

Uberlegungen zum Entwurf einer
Karte der westfdlischen Mund-

Artén . . « + « + « &« e« o « + . . 85

Knochen, Knoten, Knopf, Knubbe
und verwandte Bildungen. Eine
bedeutungsgeschichtliche Studie

zur indogermanischen Wurzel *gen-. . 115

Akzentgeographie der toponymischen
Komposita X-hausen im Nieder-
deutschen

Fiir H. Kaufmann . . . . + « . « . . . 124

LITERATURCHRONIK,

Forschungen zur mittelniederdeutschen
Literatur 1965 - 1975 . . . . . . . . 151



LITERATURCHRONIK

Forschungen zur mittelniederdeutschen Literatur 1965 ~ 1975

Im Gefolge der vor einigen Jahren vollzogenen Ausweitung des
thematischen Rahmen des Niederdeutschen wortes (vgl. dazu das
Vorwort des Herausgebers in Band 13, 1973) gehdrt auch die nie-
derdeutsche Literatur des Mittelalters zu den zentralen Themen-
bereichen dieser Zeitschrift. Es erscheint daher angebracht, im
Rahmen der Literaturchronik einen Uberblick uber die in den
letzten Jahren bei der Erforschung der mnd. Literatur erzielten
Fortschritte zu geben; in Zukunft soll etwa alle finf Jahre ein
derartiger Bericht erscheinen. Angesichts der Menge der zum The-
menbereich erschienenen Ver&ffentlichungen und der Begrenztheit
des zur Verfigung stehenden Druckraums kénnen in diesem ersten
Bericht nur die umfangreicheren Schriften (d.h. Blicher und Auf-
sdtze) verzeichnet werden; ganz kurze Miszellen und Rezensionen

sind nicht erfafBt.

1. Gesamtdarstellungen, Forschungsberichte, Handschrif-

tenkataloge

Es ist einer der empfindlichsten Mangel innerhalb der Nieder-
deutschen Philologie, daB wir bis heute nicht Gber eine Gesamt-
darstellung der mnd. Literatur verfigen, die diesen Namen wirk-
lich verdiente. Wer sich einen Uberblick tiber die hoch- und spét-
mittelalterliche Literatur in nd. Sprache verschaffen will, sieht
sich immer noch entweder auf die erstmals 1951 erschienene Dar-
stellung von G, Cordes1 verwiesen, die jedoch bewuBt nur die be-
deutendsten mnd. Literaturdenkmédler behandelt, oder gar auf die
nun schon iber ein halbes Jahrhundert alte, gleichfalls Auswahl-
charakter tragende Nd. Literaturgeschichte von W. Stammler, von

der noch 1968, mangels neuer Arbeiten, ein unverdnderter Neu-

1 Gerhard CORDES, Alt- und mittelniederdeutsche Literatur, in:
Deutsche Philologie im AufriB, hrg. v. Wolfgang STAMMLER, Bd.
2, Berlin Bielefeld 1954, §.381-422.



152 LITERATURCHRONIK

druck2 erschien. Der einzige innerhalb des Berichtzeitraums neu
herausgekommene Versuch einer Uberblickdarstellung der mnd. Li-
teratur (er stammt aus der Feder von W. Krogmann und erschien
posthum 19723) ist derartig liickenhaft, unausgewogen und subjek-
tiv, daB er kaum als verlaBliche Informationsquelle angesehen

werden kann.

Den Charakter einer Vorarbeit zu einer mnd. Literaturge-~
schichte trdgt ein Vortrag tber die Erforschung der nd. Literatur
des Mittelalters, den der Berichterstatter 1974 im Rahmen der
loo-Jahr-Feier des Vereins fiir niederdeutsche Sprachforschung ge-
halten hat und in dem die wichtigsten Aspekte der bisherigen wis-
senschaftlichen Bemiihungen um diesen Literaturkomplex umrissen
und die dringlichsten Zukunftsaufgaben skizziert werden4. Die
dort vorgenommene Definition des Begriffes der mnd. Literatur,
die alle iberlieferten Textsorten bis hin zu den Gebrauchstexten
des tdglichen Lebens, und zwar sowohl mnd. Originaltexte als
auch Werke der Ubersetzungsliteratur, einschlieBt, liegt auch
den nachfolgenden Ausfihrungen zugrunde; ebenso die dort verwen-

dete Gliederung nach Textgruppen.

Als informative Materialsammlungen zur Uberlieferungsgeschich-
te mittelalterlicher Texte haben Handschriftenkataloge auch fdr
die Erforschung der mnd. Literatur unentbehrliche Hilfsfunktion.
Beschreibungen zahlreicher mnd. Handschriften (z.T. bisher vél-
lig unbekannter Codices) sind in den wdhrend des Berichtzeitrau-
mes erschienenen Katalogen der Staats- und Universitatsbiblio-

6
thek Géttingens, der Ratsbibliothek Liineburg , der Staats- und

2 Wolfgang STAMMLER, Geschichte der niederdeutschen Literatur
von den dltesten Zeiten bis auf die Gegenwart, unverinderter
Nachdruck 4. Ausgabe 1920, Darmstadt 1968.

3 Willy KROGMANN, Mittelniederdeutsche Literatur, in: Kleiner
GrundrifB der Germanischen Philologie bis 1500, hrg. v. L. E.
SCHMITT, Bd.2, Berlin 1971, S.263-325.

4 Hartmut BECKERS, Die Erforschung der niederdeutschen Litera-
tur des Mittelalters, Nd.Jb.97 (1974) 37-60.

5 Die Handschriften der Niedersidchsischen Staats— und Universi-
tdtsbibliothek GSttingen, Neuzugdnge 1894 - 1966, bearb. v.
I. FISCHER, Wiesbaden 1968.

6 Handschriften der Ratsbibliothek Lineburg, bearb. v. Martin
WIERSCHIN, Wiesbaden 1969,



ZUR MND. LITERATUR

7 . .
Universitdtsbibliozhek Hamburg sowie des Bisch&dflichen Archivs
Osnabrﬁck8 enthalten. Zu vergleichen ist auch der Bericht D.
Fouquet59 tiber den Stand der Katalogisierung der mittelalterli-

chen Handschriften in Niedersachsen.

2. Weltliche Erzdhlliteratur

Da die epischen Werke des aus dem &stlichen Niedersachsen
stammenden Ritterdichters Berthold von Holle nicht in nd. Sprach-
form, sondern in einem vorwiegend md. Geprdge tragenden Idiom ge-
schrieben sind, gehéren sie im strengen Sinne nicht zur mnd. Li-
teratur; bennoch sei hier auf die ihnen gewidmete Monographie
G. von Malsen—Tilborch51O hingewiesen, weil darin nicht nur gute
Bemerkungen enthalten sind zum Problem des Verh3ltnisses von
(durch Bertholds Versromane und andere Werke der welfischen Hof-
dichtung des 13. Jh.s tatsachlich bezeugter) md. getdnter Litera-
tursprache und (lediglich zu vermutender) md. getdnter ritterli-
cher Standessprache an den H&fen der braunschweigisch-liineburgi-
schen Welfen. G. von Malsen-Tilborchs tiefschiirfende Untersuchun-
gen der poetischen Struktur der Bertoldischen Dichtungen machen
vor allem deutlich, daB der Sonderstellung der sprachlichen Form
dieser Versromane auch eine Sonderstellung ihrer inneren Form
entspricht, die sich mit den Begriffen des Titels als Reduktion
zu bloBer Repr&sentation umschreiben 14Bt: das literarische Kom-
munikationsmedium "héfischer Roman", urspriinglich der dichteri-
schen Bewdltigung der der ritterlich-h&fischen Lebensform inh&-

renten Problematik dienend, wird von Berthold reduziert zu einer
-_

7 Tilo BRANDIS, Die Codices in scrinio der Staats- und Univer-
sitdtsbibliothek Hamburg 1 - loo, Hamburg 1972.

8 Hartmut BECKERS, Mittelniederdeutsche und mittelniederldndi-
sche Handschriften im Bischdflichen Archiv zu Osnabriick,
Osnabrilicker Mitteilungen 78 (1971) 55-8o.

9 Doris FOUQUET, Mittelalterliche Handschriften in Niedersach-
sen. Der Beginn ihrer zentralen Erfassung an der Herzog
August Bibliothek, in: Wolfenbiitteler Beitrdge, Aus den
Schdtzen der Herzog August Bibliothek, hrg. v. P. RAABE, Bd.},
Frankfurt a.M, 1972, s.226-249.

lo Gabriele von MALSEN-TILBORCH, Reprdsentation und Reduktion,
Strukturen spdthdfischen Erzihlens im Werk Bertholds von
Holle, LI (MTU 44) Minchen 1973.

153



154 LITERATURCHRONIK

die Problematik gerade ausklammernden Représentation des schdnen
Scheins einer ins Marchenhaft-Prdchtige stilisierten und daher

blutleer-unwirklich bleibenden Idealwelt.

Nur bei sehr wenigen in mnd. Sprache iberlieferten weltlichen
Erzdhldichtungen 148t sich nachweisen, daB es sich dabei um tat-
sichlich in mnd. Sprache verfaBte Texte und nicht etwa um nd. Ab-
schriften urspriinglich hd. oder nld. Werke handelt. Die Fragmente
eines um 1300 in westfdlischem Nd. zu Pergament gekommenen und
sonst unbekannten Artusepos hat der Berichterstatter 1974 einer
eingehenden sprachlichen und literarischen Analyse unterworfenl{
Ob das Werk, das motivlich und stilistisch von Wolframs Parzival
abhingig ist, urspriinglich von einem Westfalen in nd. Sprache
oder aber von einem Niederrheiner in stidniederfrénkischer bzw.
ripuarischer Sprache verfaBt worden ist, lieB sich jedoch nicht

mehr ausmachen.

Wihrend die wenigen umfangreichen mnd. weltlichen Erzdhldich-
tungen im Berichtzeitraum weitgehend auBerhalb des Forschungs-
interesses lagen, so daB keine diesbezlUglichen Verdffentlichun-
gen zu verzeichnen sind, haben die kirzeren weltlichen Reimpaar-
dichtungen mehrfach Beachtung gefunden. Im Kontext umfassender
Studien zur mittelalterlichen deutschen Novellistik hat H. Fi-
scher auch die mnd. Méren analysiert12 und die wichtigsten die-~
ser Texte neu herausgegebenlB. Die ansprechendste der mnd. Vers-
novellen, De deif van Brugge, hat darliber hinaus auch zweimal ge-
sonderte Behandlung erfahren: nachdem L. A. Ahlsson in einem Ruf-

14
satz vornehmlich die Sprache des Textes untersucht hatte, leg-

11 Hartmut BECKERS, Ein vergessenes mnd. Artuseposfragment (Loc-

cum Hs. 20), Versuch einer sprach- und literaturgeschichtli-
chen Einordnung, NAW. 14 (1974) 23-52.

12 Hanns FISCHER, Studien zur deutschen Mirendichtung, Tibingen
1968.

13 Die deutsche Mirendichtung des 15. Jahrhunderts, hrg. v.
Hanns FISCHER (MTU 12), Minchen 1966.

14 Lars-Erik AHLSSON, De deif van Brugghe - eine hanseatische
Versnovelle, Nd.Jb.91 (1968) 77-85.



ZUR MND. LITERATUR

te J. Meier eine monographische Erc")rterung15 zum Uberlieferungs-
trager, zur Stoffgeschichte, zur Sprache und zur poetischen
Struktur des Textes vor, aus der sich unter anderem eine Bestéd-
tigung der alten Vermutung ergibt, daB die in der flamischen
Stadt Brigge spielende Versnovelle ihre Entstehung tatsdchlich
dem sog. hansischen Literaturkreis zu Brigge verdankt.

Eine spétere Phase der durch die Hanseniederlassungen in
Brigge bzw. Antwerpen herbeigefiihrten mnl.-mnd. Literaturkontak-
te représentieren die beiden 1488 in Antwerpen gedruckten Prosa-
erzdhlungen Paris und Vienna und Historie van den 7 wisen mannen
van Rome. Die erstere ist durch eine 1965 erschienene kommentier-
te Neuausgabe von a. Mante16gut erschlossen. Die Einbettung bei-
der Werke in die kulturellen Interessen der in Flandern t&tigen
nd. Hansekaufleute hat H. J. Leloux in zwei Aufsétzen17 im ein-

zelnen nachgezeichnet.

3. Didaktische und satirische Literatur

Die Forschungen zur didaktischen und satirischen Literatur kon-
zentrierten sich auch 1965-75 verstdndlicherweise auf die bei-
den zentralen Werke Reynke de Vos und Ulenspiegel . An Arbeiten
zu den kleineren didaktisch-satirischenTextensind, da Veréffent-
lichungen zur Minnedidaxe besser im Zusammenhang mit der Minne-
lyrik im folgenden Abschnitt zur Sprache kommen, hier nur folgen-
de zu nennen: zum einen die Publikation westfalischer Freidank-

18
fragmente aus dem Ende des 13. Jh.s durch den Berichterstatter

—_— .

15 Jirgen MEIER, Die mnd. Verserzdhlung 'De deif van Brugge'.
Stoffgeschichtliche und sprachgeschichtliche Untersuchung
(Forschungen hrg. im Auftrag d. ver. f. nd. Sprachforschung,
N.F. Reihe B: Sprache und Schrifttum, 7), Neumiinster 1970.

16 Axel MANTE (Hrg.), Paris und Vienna, eine nd. Fassung vom
Jahre 1488 (Lunder Germanist. Forschungen, 37), Lund Kopenha~-
gen 1965.

17 H. J. LELOUX, Kulturelles, insbesondere literarisches Inter-
esse der Briigger Osterlinge und niederdeutsche Literatur, N4.
db. 96 (1973) 18-33; ders., Die Antwerpener mnd. Version der
Sieben Weisen Meister, NAW 13 (1973) 44-62.

18 Hartmut BECKERS, Bruchstiicke einer westfilischen Freidank-
handschrift vom Ende des 13. Jahrhunderts, Nd.Jb. 94 (1971)
81-98.

155



156 LITERATURCHRONIK

sowie der BAufsatz von R. Peters19 Uber eine gleichfalls westf&-
lische Uberlieferung zweier in mnl. Literaturtraditionen stehen-
der Kurztexte, einer Zeitklage und der bekannten Lehren vom
Stadtregiment; dazu kommen, was die vor dem Reynke liegende mnd.
Tierdichtung betrifft, zwei kurze Beitrége zum Fabelwerk Gerhards

20
von Minden .

zZum Reynke de Vos haben vor allem niederlandische Forscher, in
erster Linie K. Heeroma21, daneben L. Okken22 und F. Beersmans |,
forderliche Beitrige geliefert. Ein anregender Versuch, die Rol-
le des Reynke im Gesamtzusammenhang der deutschen Literatur des
frihen 16. Jh.s von marxistischer Warte aus zu bestimmen, stammt
von W. Lenk24. Bedauerlich ist, das N. D. Wittons eingehende Un-
tersuchung der Vorlagenfrage, eine australische Dissertation von
197225, nur in maschineénschriftlicher Form vorliegt und somit
praktisch unzugdnglich ist. Eine kurze Ubersicht tber die Vorla-
gen und Nachfolger des mnd. Reynke wurde 1975 von K. Scheffler26

verdffentlicht; den skandinavischen Ubersetzungen ist H. H. Muns-

19 Robert PETERS, Die mnd. Gedichte der Paderborner Hs. Sa 8 aus
Béddeken, NdW 14 (1974) 59-75.

20 Bernd KRATZ, Maulesel und Maus auf der Suche nach einer Braut,
Nd.Jb. 91 (1968) 87-92; Ludwig WOLFF, Zum zeitlichen Ansatz
der Asopdichtung Gerhards von Minden, Nd.Jb. 97 (1974) 113-
115.

21 Klaas HEEROMA, Henric van Alckmaer, Versuch einer Wirdigung,
Nd.Jb. 93 (1970) 16-35; ders., Reinkes Verhaftung, NAw 12
(1972) 35-42; ders., Reinecke Fuchs, 'Der Sinn des Gesanges',
Nd.Jb. 95 (1972) 153-167.

22 Lambertus OKKEN, Reinke de Vos und die Herren Liibecks, NAW 11
(1971) 6-24.

23 Frans BEERSMANS, Die Stellung des Goudaer Prosadrucks und des
Reimdrucks Henrics von Alkmar im Stemma des Reynaert II, NQ&.
Jb. 95 (1972) 132-152.

24 Werner LENK, Grundziige des Menschenbildes, in: Grundpositio-
nen der dt. Literatur im 16. Jahrhundert, hrg. v. I. SPRIE-
WALD, H. SCHNABEL, W. LENK, H. ENTNER, Berlin Weimar 1972,

S. 107-249.

25 Niclas D. WITTON, Die Vorlage des Reinke de vos, Diss. (masch
Macquarie University 1972.

26 Christian SCHEFFLER, Die dt. spdtmittelalterliche 'Reinecke
Fuchs'-Dichtung und ihre Bearbeitungen in der Neuzeit, in:
Aspects of the medieval animal epic, Proceedings ...ed. by
E. ROMBOUTS and A. WELCKENHUYSEN, Leuven The Hague 1975, S.
85-104.



ZUR MND. LITERATUR 157

ke27 nachgegangen. Eine ausgezeichnete, durch eigenstdndige Be-
obachtungen erganzte Zusammenstellung des Reynke-Forschungsstan-
des findet sich jetzt in T. Sodmanns Nachwort zur Faksimile-Aus-
gabe des einzig erhaltenen Exemplars des Lilbecker Originaldrucks
von 149828. Diese allen bisherigen Reynke-Ausgaben bei weitem
iberlegene (zudem erstaunlich preisgiinstige) Faksimile-Edition
wird sich auf die kiinftige Forschung zweifellos befruchtend aus-
wirken. Erwihnt sei schlieBlich noch die fir eine breitere nicht-
wissenschaftliche Leserschaft bestimmte Ubertragung des Textes

29
ins Nhd. von K. Langosch™ ™,

Besonders rege verlief das Forschungsgesprach im Berichtzeit-—
raum Uber den Ulenspiegel, der ja auch (wie es schon der stetige
Strom der in schoner RegelmiBigkeit erscheinenden wohlfeilen
Volksausgaben und Ubertragungen ins Nhd. zeigt3°) das nachst dem
Reynke einzige Werk eines nd. Dichters des Mittelalters ist, das
auch heute noch im BewuBtsein einer breiteren literarischen Of-
fentlichkeit lebendig ist. Zur mnd. Literatur im eigentlichen
Sinne dirfen wir den Ulenspiegel freilich, nach den teilweise
sensationellen neuen Forschungsergebnissen P. Honeggers31, fort-
an nur noch mit Einschrankungen rechnen: zwar wurde die alte
Vermutung, daB der durch eine Reihe anderer mnd. Dichtungen be-
kannte Braunschweiger Zolleinnehmer Hermann Bote der Verfasser

des Ulenspiegels sei, von Honegger durch die Entdeckung eines

27 Horst Haider MUNSKE, Die skandinavischen Reinecke Fuchs Uber-
setzungen, Nd.Jb. 93 (1970) 36-53.

28 Reinke de Vos, Liibeck 1498, Faksimile-Druck des einzig erhal-
tenen Exemplars in der Herzog August Bibliothek Wolfenbittel

(32.14 Poet.), Mit einem Nachwort von Timothy SODMANN, Ham-
burg 1976.

29 Reineke Fuchs, Das nd. Epos 'Reynke de vos' von 1498, Uber-
tragung und Nachwort von Karl LANGOSCH (Reclams Universal-
Bibliothek), Stuttgart 1967.

30 Ich nenne lediglich die m. W. neueste: Hermann Bote: Till
Eulenspiegel aus dem Lande Braunschweig, Wie er sein Leben ver-
bracht hat kurzweilig erzidhlt von Walter SCHERF, Wirzburg 1974.

31 Peter HONEGGER, Ulenspiegel, Ein Beitrag zur Druckgeschichte
und Verfasserfrage (Forschungen hrg. im Auftrag d. Ver. £. nd.
Sprachforschung, N.F. Reihe B: Sprache und Schrifttum, 8),
Neuminster 1973,



158 LITERATURCHRONIK

in den Anfingen der Schlufikapitel des Ulenspiegels verborgenen
Namensakrostichon (H)ERMAN B endgliltig bestétigt32; zugleich
machte Honegger aber auch wahrscheinlich, daB Bote den Ulen-
spiegel im Gegensatz zu seinen fritheren Werken nicht in nd., son-
dern in hd. Sprache (bzw. in einer hd.-nd. Mischsprache) ge-
schrieben hat. Buch lieferte Honegger den schlissigen Nachweis,
daB Aufbau und Umfang des Werkes von allem Anfang an schon so
aussahen, wie sie uns durch die StraBburger Drucke von 1510/11,
1515 und 1519 dberliefert sind, daB also nicht, wie friher mehr-
fach angenommen, mit nachtréglichen Textaufschwellungen eines
wesentlich kiirzeren Ur—Ulenspiegels zu rechnen ist. Aufgrund
dieser Nachweise verfiigen wir nun auch endlich tber eine trag-
fadhige Grundlage fir die eigentliche literarische und geistes-
geschichtliche Interpretation des Ulenspiegel , die Uber der
Diskussion der Werkgenese bisher ersichtlich zu kurz gekommen
war. Manche Interpretationsansdtze der letzten Jahre wie dieje-
nigen von I. Meiners33 oder B. Kc‘)nneker34 werden sich mit Honeg-
gers geradezu befreiend wirkenden Ergebnissen durchaus verbin-
den lassen; anderen hingegen, so vor allem der von marxistischen
Interpreten mehrfach35 ge&uBerten Ansicht, wonach sich im "Volks-
buch" Ulenspiegel der Protest des staddtischen Proletariats und
der unteren Schichten des Bauerntums gegen die sie unterdriicken-
den Oberklassen artikuliere, wird durch den Nachweis, daB der
antiplebejisch eingestellte Hermann Bote der Verfasser war, der
Boden entzogen. Eine sozialkritische Komponente ist im Ulen-

spiegel zwar zweifellos vorhanden; sie dlirfte aber, wie eine

32 vgl. dazu Wolfgang LINDOW, Zum Verfasser des Ulenspiegel, Nd.
Kbl. 8o (1973) 31-32, sowie Hans-Friedrich ROSENFELD, Zur
Uberlieferungsgeschichte des Ulenspiegel und zum mittelalter-
lichen Wortschatz Braunschweigs, Muttersprache 82 (1972) 1-12.

33 Irmgard MEINERS, Schelm und Dimmling in Erzdhlungen des deut-
schen Mittelalters (MTU 20), Minchen 1967.

34 Barbara KONNEKER, Strickers 'Pfaffe Amis' und das Volksbuch
von ' Ulenspiegel ', Euphorion 64 (1970) 242-28o.

35 Zuletzt von Ingeborg SPRIEWALD, Vom Eulenspiegel zum Simpli-
zissimus, Berlin 1974; vgl. auch Rudolf BENTZINGER - Gerd
WALDECK, Zum Vokalismus im Volksbuch Till Eulenspiegel (StraB-
burg 1515), PBB (Halle) 83(1972) 189-24c.



ZUR MND. LITERATUR 159

zweite kirzere Studie P. Honeggers deutlich macht36, eher aus
der Tradition des religidsen Erbauungsschriftums zu erklaren
sein. Durch Honeggers Untersuchungen sowie durch die 1975 erfolg-
te Entdeckung eines fast vollstdndig erhaltenen Exemplars des
kurz zuvor von Honegger erstmals nachgewiesenen &ltesten Stras-
burger Drucks von 1510/1137 hat die Ulenspiegel -Forschung ein
neues Fundament erhalten; das wissenschaftliche Gespréich iiber
diesen Text und seinen Rutor wird sicherlich so schnell nicht

mehr verstummen.

4. Minnedidaxze, Minnelyrik und sonstige weltliche Lyrik

Mnd. Texte der in der Uberschrift genannten Art sind nur in
geringer Menge Gberliefert; die Erforschung dieser wenigen Texte
stagniert seit langem. Im Zusammenhang seiner 1968 erschienenen
Bestandsaufnahmen sadmtlicher unter dem Begriff Minnereden zusam-
menfaBbarer mittelalterlicher deutscher Lehrgedichte dber die
rechte Art zu lieben hat T. Brandis38 auch die mnd. Texte dieser
Art erfaBt und sie, zusammen mit den viel zahlreicheren mhd. und
mnl. Stiicken, bestimmten thematischen Gruppen zugewiesen. In der
wenig spdter erschienenen ersten monographischen Untersuchung
der mittelalterlichen deutschen Minnereden von I. Glier39 sind
die mnd. Stdcke jedoch nur ganz am Rande mitbertcksichtigt wor-
den.

Eine kommentierte Neuausgabe der Lieder des nd. Minnesdngers
First Wizlav von Rigen erschien 196740. Die alte Streitfrage, ob
Wizlavs Lieder entgegen der handschriftlichen Uberlieferung ur-

springlich in mehr oder weniger reinem Nd. verfaBft worden seien,

36 Peter HONEGGER, Eulenspiegel und die sieben Todsiinden, Ndw. 15
(1975) 19-35,

37 Vql. Ginter SCHMITZ, Verschollener Eulenspiegel-Friihdruck wie-
derentdeckt, Nd.Kbl. 82 (1975) 33-34,

38 Tilo BRANDIS, Mhd., mnl. und mnd. Minnereden (MTU 25), Minchen
1968.

39 1Ingeborg GLIER, Artes amandi, Untersuchungen zu Geschichte,
Uberlieferung und Typologie der deutschen Minnereden (MTU 34),
Minchen 1971.

40 The songs of the minnesinger Prince Wizlav of Riigen, ed. by
Wesley THOMAS and Barbara G. SEAGRAVE (Studies in Germanic
Languages and Literatures, 59), Chapel Hill 1967.



160 LITERATURCHRONIK

haben die Herausgeber nicht neu aufgenommen; ihre Textgestaltung
orientiert sich weitgehend an der ostmd. Geprdge tragenden Uber-
lieferung. Ein ostf&dl. Klagelied einer Frau Uber den Verlust des
Geliebten, das an das beriihmte Falkenlied des Kiirenbergers erin-
nert, ist von C. Hummel41 neu herausgegeben sowie sprach- und
motivgeschichtlich untersucht worden. Die wenigen weltlichen
Liéder aus dem Uberwiegend geistliche Lyrik enthaltenden Wien-
hduser Liederbuch hat P. Alpers42 besprochen. W. von Wangen-
heims43 kommentierte Ausgabe neugefundener Fragmente einer ge-
ringe nd. Sprachspuren aufweisenden Liederhandschrift des 14.
Jh.s gehdrt nur noch am Rand in den thematischen Umkreis dieses

Literaturberichts.

5. Historiographisché, Jurtstische und sonstige weltliche Fach-
literatur

Zweifellos der wichtigste Forschungsbeitrag der jingeren Zeit
zu den Texten der mnd. Geschichtsschreibung stellt H. Herkommers
Untersuchung der Uberlieferungsgeschichte der Sdchsischen Welt-
chronik [SW]44 dar. Nach einem einleitenden Forschungsbericht
und einer ausfihrlichen Beschreibung samtlicher ihm bekannter
Handschriften der SW bemiht sich Herkommer, durch textkritische
Uberlegungen nachzuweisen, daB die bisherigen Anschauungen tber
die Textgeschichte der SW und idber ihren Verfasser unzutreffend
seien. Herkommer zufolge ist es nicht langer angangig, die kar-
zeste und knappste SW-Version (A) fir den urspriinglichen Text zu

halten und die umfangreicheren Versionen (B, C) fir sekundire,

41 Carl HUMMEL, Ein mnd. Falkenlied, Nd.Jb. 91 (1968) 69-76.

42 Paul ALPERS, Weltliches im Wienhduser Liederbuch, Jb.f.Volks-
liedforschung 12 (1967) 93-102.

43 Wolfgang von WANGENHEIM, Das Basler Fragment einer mittel-
deutsch- niederdeutschen Liederhandschrift und sein Spruch-
dichter-Repertoire (Kelin, Fegefeuer) (Europ. Hochschulschrif-
ten I 55), Bern Frankfurt a.M. 1972.

44 Hubert HERKOMMER, Uberlieferungsgeschichte der S&chsischen
Weltchronik, Ein Beitrag zur dt. Geschichtsschreibung des
Mittelalters (MTU 38), Minchen 1972.



ZUR MND. LITERATUR 161

allerdings auf den Verfasser der SW selbst zuriickgehende Schwell-
redaktionen. Herkommer glaubt, daB wir stattdessen in C, der um-
fangreichsten Redaktion, die durch zahlreiche Einschiibe von aus
der Kaiserchronik stammenden Verspartien gekennzeichnet ist, die
als prosimetrum konzipierte Originalfassung der SW zu sehen ha-
ben; als deren Verfasser komme aber nicht lidnger der im Prolog
genannte Sachsenspiegler Eike von Repgow in Frage, sondern ein
Unbekannter. Die wissenschaftliche Kritik hat die These Herkom-
mers recht kihl aufgenommen45. E. Geith46 hat inzwischen zu -zei-
gen versucht, daB die Argumente Herkommers nicht schlissig sind
und daB nach wie vor A als der urspriingliche Text der SW anzu-
sehen ist. Das letzte Wort in dieser Frage ist sicherlich noch
nicht gesprochen; man wird insbesondere auf die von Herkommer in
Aussicht gestellte gesonderte Untersuchung zum Verfasserproblem
gespannt sein dlirfen. Ein bleibendes Verdienst des Herkommer-
schen Buches sind jedenfalls die darin enthaltenen sehr detail-
lierten Handschriftenbeschreibungen. Zu den insgesamt 34 dort
aufgefihrten Textzeugen kommt tbrigens noch die Hs. 1614 der
Danziger Stadtbibliothek, die i.J. 1416 von den Bridern Stephan
und Nikolaus Polegen geschrieben wurde und ehedem dem Danziger
Franziskanerkloster gehbSrte. G. Reidemeister hat die Handschrift
i.J. 1915 kurz beschrieben47; eine eingehendere Beschreibung
wird demndchst vom Berichterstatter an anderem Ort erscheinen.
Eine weitere, jetzt verschollene Handschrift der SW befand sich
ehedem in der Bibliothek des Job Hartmann von Enenkel (1576-1627).
Auffallend ist Gbrigens, daB Herkommer in seiner tberlieferungs-
zusammenstellung die SW-Exzerpte in den Historienbibeln des 14./
15. Jh.s kaum bericksichtigt hat. AuBer in der Historienbibel VII
(dazu Herkommer S.84) finden sich derartige Exzerpte zumindest

auch noch in den Handschriften der Historienbibel VIII48.

45 vgl. insbesondere die ausfilhrliche Besprechung von Gerhard
CORDES, Nd.Jb. 96 (1973) 181-189.

46 Karl-Ernst GEITH, Zur Uberlieferungsgeschichte und Textgestalt
der Sdchsischen Weltchronik, PBB (Tibingen) 96 (1974) 1o03-119.

47 Gerhard REIDEMEISTER, Die Uberlieferung des Seelentrostes,
Diss. Halle a.d.S. 1915, s.17.

48 Vgl. Astrid STEDJE, Die Niirnberger Historienbibel, Hamburg
1968, s.16.



162 LITERATURCHRONIK

Was die sonstige historiographische Literatur betrifft, so sind
dazu im Berichtzeitraum im wesentlichen nur einige kiirzere Text-~
ausgaben erschienen; so die revidierte Zweitauflage von L. Wolffs
Edition der Gandersheimer Reimchronik49, dann die editio prin-
ceps von Henning Hagens Chronik der Stadt Helmstedtso, ferner
kommentierte Neudrucke zweier kleiner Postinkunabeln, namlich
der anonymen Geschichte Van den gquaden thyrannen Dracola Wydas1
sowie des Berichtes tiber die Schlacht im Teutoburgerwald von
Johannes Cincinnius (Kruyshaer)sz. Dazu kommt noch H. K&éllns
Dissertation Gber die nd. Bearbeitungen der Cronica novella Her-

53 R :
mann Korners , von der jedoch leider nur ein ganz kurzer Aus-

54
zug im Druck erschienen 1ist.

Die Porschungen zur mnd. juristischen Fachliteratur konzen-
trieren sich seit jeher auf den Sachsenspiegel [Ssp]. Die Lite-
ratur bis zum Jahre 1972 ist jetzt lbersichtlich erfaBt in der
Ssp-Bibliographie von G. Kischss. Ohne hier die vor allem von
Rechtshistorikern stammenden Verdffentlichungen aus dem Bericht-
zeitraum vollstandig auffihren zu wollen, sei nur auf folgende

Arbeiten hingewiesen: auf E. Nowaks sehr detaillierte Gberlie-

49 Die Gandersheimer Reimchronik des Priesters Eberhard, hrg. v.
Ludwig WOLFF, 2. tiberarb. Aufl., (Altdeutsche Textbibliothek,
25), Tibingen 1969.

50 Edvin BRUGGE -~ Hans WISWE, Henning Hagens Chronik der Stadt
Helmstedt, NAM 19/21 (1963/65) 113-280.

51 Mechtild WISWE, Van deme guaden Thyranne Dracole wyda, NA.Jb.
96 (1973) 43-53.

52 Gerhard RUDOLPH, Johannes Cincinnius: Von der Niederlage des
Varus, Die dlteste deutsche Schrift iiber die Varusschlacht,
in: 200 Jahre Landes—~ und Stadtbibliothek Diisseldorf (Verdff.
d. Landes- und Stadtbibl. Disseldorf, 6), Diisseldorf 1970, S.
109-119.

53 Hermann KSLIN, Untersuchungen zu den nd. Bearbeitungen der
Chronica Novella Hermann Korners, Diss. Kiel 1965.

54 Hermann KULILN, Der Chronist Hermann Korner, Nd.Kbl. 73 (1966)
18-19.

55 G. KISCH, Sachsenspiegel-Bibliographie, Zeitschrift der Sa-
vigny-Stiftung filir Rechtsgeschichte, Germanist. Abt. 9o (1973)
73~-1o0.



ZUR MND. LITERATUR

ferungsgeschichtliche Studie56, auf 0. 2zu Hoenes Ausgabe des
Quakenbrilicker Ssp57, auf T. Sodmanns Bekanntmachung neuer Ssp-
Fragmente aus Paderbornsa, auf W. Koschorreks Aufsatz iiber die
Heidelberger Bilderhandschrift des Ssp59, auf K. Bischoffs auf-
schluBreiche kulturgeschichtliche Studie {iber Haus und Hof, Land
und Leute im Ssp60 sowie auf H. Kolbs Interpretation der Quaestio

61
uber den Ursprung der Unfreiheit (Ssp Landrecht Art. III 42) .

Neben der sehr intensiven Ssp-Forschung sind auch Fortschrit-
te bei der editorischen ErschlieBung der kleineren mnd. Rechts-
texte zu verzeichnen: so die Ausgaben der Stadtrechte von Gos-
1ar62, Rﬁthen63 und Soest64 sowie diejenige des Goslarer Berg-
rechts (Neuwerker Kopialbuch)GS; ein bereits 1955 erschienener

66
Teirldruck des Uelzener Stadtrechts wurde 1970 erneut abgedruckt

Auch bei der Erforschung der mnd. medizinischen Fachliteratur
gab es 1965-75 einige Fortschritte. So wurde ein aus der 2. Half-

te des 15, Jh.s stammendes mnd. Arzneibuch in Stockholm von A.

56 Elisabeth NOWAK, Die Verbreitung und Anwendung des Sachsen-
spiegels nach den iiberlieferten Handschriften, Diss. Hamburg
1965.

57 Codex Quakenbrugensis. Der Quakenbriicker Sachsenspiegel von
1422, hrg. v. Otto zu HOENE, San Francisco 1969.

58 Timothy SODMANN, Paderborner Sachsenspiegel fragmente, NAW 14
(1974) 53-58.

59 Walter KOSCHORREK, Eine Bilderhandschrift des Sachsenspiegels,
Uber den CPG 164 der Universitdtsbibliothek Heidelberqg, Hei-
delberger Jahrbtcher 15 (1971) 57-72.

60 Karl BISCHOFF, Land und Leute, Haus und Hof im Sachsenspiegel,
Nd.Jb. 91 (1968) 43-68.

61 Herbert KOLB, Uber den Ursprung der Unfreiheit, Eine Quaestio
im Sachsenspiegel, ZfdA 103 (1974) 289-311.

62 Das Stadtrecht von Goslar, hrg.v. Wilhelm EBEL, Géttingen 1968

63 Anna Lisa HYLDGAARD-JENSEN, Drei Handschriften der Riithener
Statutarrechte. Mit computerhergestellten Indices von Karl
HYLDGAARD-JENSEN (Kopenhagener Beitr&dge z. german. Linguistik,
3), Kopenhagen 1974.

64 Soester Recht. Eine Quellensammlung hrg.v. Wolf-H. DEUS, Soest
1969.

65 Gerhard Cordes, Ein Neuwerker Kopialbuch aus dem Anfang des
15. Jh.s. (Beitrige z. Gesch. d. Stadt Goslar, 25), Goslar
1968.

66 Gustav KORLEN - E. WOEHLKENS, Die niederdeutsche Fassung des
Uelzener Stadtrechts, in: Festschrift 700 Jahre Stadtrecht in
Uelzen, Uelzen 1970, S.11-16.

163



164 LITERATURCHRONIK

Lindgren vollstdndig abgedruckt und kommentiert67. Gundolf Keil
verdffentlichte und untersuchte verschiedene kleinere mnd. Blut-
schautraktate68_ H. Wiswe druckte eine mnd. Version des sog.
Kurzen Harntraktats ab69 und wies auf mnd. Uberlieferungen des
Arzneibuchs Ortolfs von Bayerland hin7°. Ferner wurde ein &dlterer
Aufsatz von G. Eis iliber den Einfluf von Meister Albrants Rof-
arzneibuch auf das mnd. hippologische Fachschrifttumerneut ab-
gedruckt71.

Zu den {brigen Bereichen der weltlichen mnd. Fachliteratur
sind aus dem Berichtzeitraum nur sporadische Ver&ffentlicheungen
zu verzeichnen: H. Wiswe publizierte eine Ubersicht Gber die mnd.
Kochrezeptﬁberlieferung72 sowie eine Untersuchung des Pflanz-
und Propfbichleins von J. Balhorn73; H. Rosenfeld untersuchte
mnd. Pflanzenglossare74; G. de Smet wies auf die Bedeutung des
Schulbuchs Pappa puerorum des aus Roermond stammenden Minster-
schen Schulrektors Johannes Murmellius hin75 und machte die

Rostocker Erstausgabe des Nomenclator latinosaxonicus von Nathan

67 Ein Stockholmer mnd. Arzneibuch aus der 2. Hilfte des 15. Jahr-
hunderts, hrg.v. Agi LINDGREN (Stockholmer Germanistische For-—
schungen, 5), Stockholm 1967,

68 Gundolf KEIL, Acht Parallelen zu den Blutschau-Texten des Bre-
mer Arzneibuchs, Untersuchungen zur spdtmittelalterlichen
Himatoskopie, NAM 25 (1969) 117-135; ders., Zur mnd. Blutschau,
NdM 26 (1970) 125-128.

69 Hans WISWE, Das Arzneibuch des Ortolf von Baierland, Nd.Kbl.
73 (1966) 2-5.

70 Hans WISWE, Der 'Kurze Harntraktat' in einer nd. Fassung, NG.
Kbl. 77 (1970) 56-60.

71 Gerhard EI1S, Meister Albrants EinfluB auf die mnd. RoBarznei-
biicher, in: G. E., Forschungen zur Fachprosa, Miinchen Bern
1971, s5.77-92.

72 Hans WISWE, Die mnd. Kochrezeptiiberlieferung, Nd.Jb. 90 (1967)
42-62.

73 Hans WISWE, Das Pflanz- und Pfropfbiichlein des Johann Balhorn,
in: Fachliteratur des Mittelalters, Festschrift fiir Gerhard
EIS, Stuttgart 1968, S.225-244.

74 Hans-Friedrich ROSENFELD, Zu mnd. Pflanzenglossaren, NAW 12
(1972) 59-80 und 13 (1973) 25-30.

75 Gilbert A.R. DE SMET, Iets over de Pappa Puerorum van Johannes
Murmellius, in: zijn akker is de taal [Festschrift f. Klaas
Heeroma ], 's-Gravenhage 1970, $.251-260.



ZUR MND. LITERATUR 165

76
Chytraeus in einem Reprint wieder zugénglich ~; J. Goossens
schlieBlich unterrichtete Uber einen neuaufgefundenen Lemgoer

Chytraeus-Druck von 158577.

6. Weltliches und geistliches Schauspiel

In den beiden neuen Gesamtdarstellungen des mittelalterlichen
deutschen Schauspiels durch F. Michaels78 und D. Brett—Evans79
haben auch die mnd. Texte dieser Gattung Bericksichtigung gefun-
den. Wihrend Einzeluntersuchungen zu den weltlichen mnd. Spielen
nicht vorliegeneo, gibt es zu den mnd. geistlichen Spielen, zu-
sdtzlich zu ihrer Mitbehandlung innerhalb iUbergreifender Arbei-
ten wie derjenigen von R. Steinbach81 und R. Bergmannsz, auch
eine ganze Anzahl von Spezialuntersuchungen. Die meisten davon
sind dem Redentiner Osterspiel gewidmet: auBer zwei neuen Ausga-

8
ben von H. Schottmann 3 und H. Wittkowsky84 sind die Aufsatze

76 Nathan CHYTRAEUS, Nomenclator latinosaxonicus, Nachdr. 4. Ausg.
v. 1582, Mit einem Vorwort von Gilbert DE SMET (Documenta
Linguistica, Reihe 1), Hildesheim New York 1974.

77 Jan GOOSSENS, Ein Lemgoer Chytraeus-Druck aus dem Jahre 1585,
Ndw 14 (1974) 76-8o.

78 Wolfgang F. MICHAEL, Das deutsche Drama des Mittelalters
(Grundrif d. german. Philologie, 20) Berlin New York 1971,

79 David BRETT-EVANS, Von Hrotsvit bis Folz und Gengenbach, Eine
Geschichte des mittelalterlichen deutschen Dramas, 2 Bde.,
(Grundlagen der Germanistik, 15 u. 18), Berlin 1975.

8o Die Untersuchung von Jan GOOSSENS, Die "niederdeutschen” Fas-
sungen des Lanseloet van Denemerken, in: Festschrift fir Ger-
hard Cordes, Bd.1, Neuminster 1973, S.61-73, behandelt keine
nd. Texte, sondern die niederrheinisch-k&lnischen Versionen
eines urspringlich mnl. Spieles!

81 Rolf STEINBACH, Die deutschen Oster- und Passionsspiele des
Mittelalters, Versuch einer Darstellung und Wesensbestimmung
nebst einer Bibliographie zum dt. geistlichen Spiel des Mit-
telalters (KoSlner Germanistische Studien, 4), K&ln Wien 1970.

82 Rolf BERGMANN, Studien zur Entstehung und Geschichte der deut-
schen Passionsspiele des 13. und 14. Jahrhunderts, Minchen
1972.

83 Das Redentiner Osterspiel, Mittelniederdeutsch und Neuhoch-
deutsch, hrg., lbersetzt und kommentiert v. Brigitta SCHOTT-
MANN (Reclams Universal-Bibl. 9744-9747), Stuttgart 1975.

84 Das Redentiner Osterspiel, hrg. und {bers. v. Hartmut WITT-
KOWSKY, Stuttgart 1975,



166 LITERATURCHRONIK

8
von H. Linkeas, L. WOlff86, S. Smith87 und A. Masser 8zu nennen.

Einen Beitrag zur Gernroder Visitatio sepulchri hat W. Lipphardt
veréffentlichteg; eine ausfihrliche Interpretation der Parabell
vam vorlorn Szohn des Rigaer Reformators Burkhart Waldis wurde
von B. Kénneker90 vorgelegt. Das mnd. Theophilus-Drama wurde in
der stoffgeschichtlichen Monographie von H. H. Weber91 mit be-
ricksichtigt. Nur noch am Rande zur mnd. Literatur gehdrt die
Comoedia des spatreformatorischen Sektenfiihrers Hendrik Niclaes,

Gber die I. Simons92 und G. de Smet93 gehandelt haben.

7. Bibeliibersetaungen und Legenden

G. Isings groBes Unternehmen einer synoptischen Edition der
mnd. Bibelfrihdrucke ist im Berichtzeitraum durch das Erscheinen

94
der Bande III - V (2. Konige bis Maleachi) dem Abschluf be-

85 Hansjlrgen LINKE, Die Teufelsszenen des Redentiner Osterspiels,
Nd.Jb. 90 (1967) 89-105.

86 Ludwig WOLFF, Zu den Teufelsszenen des Redentiner Osterspiels,
in: Gedenkschrift fiir Wilhelm Foerste, hrg. v. Dietrich HOF-
MANN, KOln Wien 1970, S.424-431.

87 Duncan SMITH, The role of the priest in the Redentiner Oster-
spiel, Journal of English and German Philology 68 (1969)
116-123,

88 Achim MASSER, Das Redentiner Osterspiel und der Totentanz von
Libeck, zfdPh 89 (1970) 66-74.

89 Walther LIPPHARDT, Die Visitatio sepulchri (III. Stufe) von
Gernrode, Daphnis 1 (1972) 1-14.

90 Barbara KONNEKER, Die deutsche Literatur der Reformationszeit,
Kommentar zu einer Epoche, Minchen 1975, §.157-165.

91 Hans Heinrich WEBER, Studien zur deutschen Marienlegende des
Mittelalters am Beispiel des Theophilus, Diss. Hamburg 1966.

92 Irmgard SIMON, Hendrik Niclaes, biographische und bibliogra-
phische Notizen, NAW 13 (1973) 63-77.

93 Gilbert A.R. dE SMET, Hendrik Niclaes, Ein vergessener nd.
Dichter. Die Sprache seiner Comoedia und die sog. ostnieder-
ldndische Literatursprache, in: Festschrift fiir Gerhard Cordes
Bd.2, Neumlinster 1974, S.389-402.

94 Die niederdeutschen Bibelfriihdrucke. Kélner Bibeln, Liibecker
Bibel, Halberstiddter Bibel, hrg.v. Gerhard ISING, Bd.3: 2. K&-
nige - Ester, Bd.4: Hiob - Jesaja, Bd.5: Jeremia - Maleachi
(Deutsche Texte des Mittelalters 54, III-V), Berlin 1968,
1971, 1974.



ZUR MND. LITERATUR 167

trachtlich n3her geriickt. Ising hat auch zu der durch L. Ahti-
luotos Monographie von 196795 erneut in die Diskussion gekommenen
Vorlagenfrage des dltesten der mnd. Bibeldrucke, der Kdlner Bi-
bel von ca. 1478, kurz Stellung genommen96. Die Glossierung der
alttestamentlichen Biicher in der Liibecker Bibel von 1494 hat O.
Schwenckeg7 erdrtert; die ausgebreitete Literaturkenntnis Schwenk-
kes macht diese Untersuchung geradezu zﬁ einem bibliographischen
Handweiser flr die gesamte mittelalterliche deutsche Bibeliber-
setzung. Wenig spdter kindigte Schwencke in einer Voruntersu-
chung98 eine von ihm geplante kommentierte Ausgabe der beiden
Libecker Psalterien von ca. 1473 und von 1493 an; leider sieht
es jetzt so aus, als kime diese Ausgabe doch nicht zustande. Der
Nestor der schwedischen Germanistik, E. Rooth, hat sich 50 Jahre
nach dem Erscheinen seiner Ausgabe der Sidwestfidlischen Psalmen-
libersetzung erneut diesem Text zugewandt und die umstrittene
Frage nach dessen Vorlage(n) wieder aufgegriffengg. G. Holmén
verdffentlichte einige Bemerkungen zu einer Celler Psalterhand-
schrift des 15. Jh.sloo. Generell zu den mnd. Psalterien ist
jetzt auch das nitzliche Nachschlagwerk von K. E. Schéndorf101

heranzuziehen.

95 Lauri AHTILUOTO, Zur Vorlagenfrage der kélner Bibeln von ca.
1478, salo 1967.

96 Gerhard ISING, Der Psalter der Kélner Bibelfrihdrucke. Zur
Textgeschichte und Vorlagenfrage, NAM 25 (1969) 5-23.

97 Olaf SCHWENCKE, Cantica, Katechetica, Litania, Vigilia. Vorfra-
gen zur Filiation und Edition des 28. Waltherschen Psalter-
zweiges, Nd.Jb. 92 (1969) 28-68.

98 Olaf SCHWENCKE, Die Glossierung alttestamentlicher Biicher in
der Libecker Bibel von 1494. Beitrage zur Frdémmigkeitsgeschich-
te des Spatmittelalters und zur Verfasserfrage vorlutherischer
Bibeln, Berlin 1967.

99 Erik ROOTH, Zur Vorgeschichte der Stidwestfilischen Psalmen,
in: Germanistische Streifziige, Festschrift fiir Gustav Korlén
(Acta Univ. Stockholmiensis, Stockholmer Germanistische For-
schungen, 16), Stockholm 1974, S.191-208.

loo Goran HOLMEN, Codex 18 der Oberlandesgerichtsbibliothek zu
Celle. Einige Bemerkungen zu einer mnd. Psalterversion aus dem
15. Jh., NdM 29 (1973) 108-119.

lol Kurt Erich SCHONDORF, Die Tradition der deutschen Psalmeniiber-
setzung. Untersuchungen zur Verwandtschaft und Ubersetzungs-
tradition der Psalmenverdeutschung zwischen Notker und Luther
(Mitteldt. Forschungen, 46), K&ln Graz 1967.



168 LITERATURCHRONIK

Zu den neutestamentlichen Bibeltexten sind nur zwei Forschungs-
beitrdge zu verzeichnen: W. Liudtkes Untersuchungen zZweier spat-
mnd. Parallelhandschriften der Passion aus der sog. Himmelgarte-
ner Evangel.ienharmonielo2 und J. Deschamps' Nachweis, daB die
von A. Mante vermutete mnl. Vorlage der westfalischen Ubersetzung
des Monotessaron Johannes Gersons in der sog. ersten mnl. Evan-

. 103
gelienharmonie des Windesheimers J. Scutkens zu sehen ist .

Im Zusammenhang mit dem apokryphen Evangelium Nicodemi steht
eine mnd. Legende iiber Pontius Pilatus, die H. Martin in seiner
leider ungedruckten Dissertationlo4 herausgegeben hat. Uber die
Vorstufen der mnd. Zeno-Verslegende handelte 1965 W. Krogmannlos.
Eine bisher unbekannte westf&lische Parallelhandschrift zu der
von M. Behland herausgegebenen niederfrénkischen Ubersetzung der
Dreikdnigslegende des Johann von Hildesheim106 wurde vom Bericht-
erstatter beschrieben und kollationiert1°7. 0. Schwencke gab
eine Libecker Prosaversion der Gregoriuslegende aus dem 15. Jh.
heraus und ordnete sie in den Zusammenhang des zeitgendssischen
Erbauungsschrifttums einloe. Eine mnd. Prosalegende Gber die hl.

109
Brigitta von Schweden wurde von A. Mante herausgegeben ; der

lo2 Willy LUDTKE, Evangelientexte, besonders aus Harmonien (Dt.
Bibelarchiv, Abh. u. Vortr., 2), Hamburg 1965.

lo3 Jan DESCHAMPS, De verspreiding van Johan Scutkens vertaling
van het Nieuwe Testament en de oudtestamentische Perikopen,
Nederlands Archief voor Kerkgeschiedenis 56 (1975) 159-179.

lo4 Howard MARTIN, The legend of Pontius Pilate in Icelandic and
Middle Low German. An edition of two manuscripts, Diss. Madi-
son, Univ. of Wisconsin 1971 [masch. ].

105 Willy KROGMANN, Die Vorstufen des mnd. Zeno, Jb. d. Kdlner
Geschichtsvereins 38/39 (1965) 73-150.

lo6 Max BEHLAND, Die Dreikénigslegende des Johannes von Hildes-
heim. Untersuchungen zur niederrhein. Ubersetzung der Trierer
Hs. 1183/485 mit Textedition und vollstdndigem Wortformenver-—
zeichnis, Minchen 1968.

lo7 Hartmut BECKERS, [Bespr. M. Behland (wie Anm.106) ], Annalen 4.
Historischen Vereins f. d. Niederrhein 172 (1970) 268-272.

lo8 oOlaf SCHWENCKE, Gregorius de grote siinder. Eine erbauliche
pardnetische Prosaversion der Gregorius-Legende, Nd.Jb. 9o
(1967) 63-88.

109 Eine niederdeutsche Birgitta-Legende aus der Mitte des XV.
Jahrhunderts, hrg.v. Axel MANTE mit einem Nachwort v. Gustav
KORLEN (Stockholmer Germanist. Forschungen, 8), Stockholm
1971.



ZUR MND. LITERATUR 169

Ausgabe ist ein umfangreicher Untersuchungsteil iliber das sonsti-
ge brigittinische Schriftum in dt. Sprache beigegeben. K. Honsel-
mann110 unternahm den Versuch, eine mnd. Lebensbeschreibung des
hl. Meinolf, des Griinders des Klosters Boddeken, als frihes

Werk des Gobelin Person zu erweisen.

8. Geistliche Lehr— und Frbauungsschriften

Die wichtigste zwischen 1965 und 1975 erschienene Arbeit zum
Komplex der mnd. geistlichen Lehr- und Erbauungsschriften stellt
die kommentierte Neuedition von Joseps Siindenspiegel durch Eva
SChﬁtz111 dar, fir die die Herausgeberin soeben mit dem Conrad-~
Borchling-Preis 1977 ausgezeichnet wurde. Der Sindenspiegel ist
eine 8180 Verse umfassende, um 1435/4o im Liineburgischen ent-
standene freie Bearbeitung einer wesentlich &lteren lateinischen
Abhandlung iber die siében Haupts@inden. Im Einleitungsteil der
Ausgabe gibt E. Schiitz eine Beschreibung der einzigen Handschrift
des mnd. Textes, skizziert die Entwicklung des mittelalterlichen
theologischen Schrifttums dber die sieben vitia capitalia und er-
&rtert anschlieBend die rdumliche und zeitliche Einordnung dexr
mnd. Dichtung. Besonders wertvoll ist der umfangreiche Kommen-
tarteil der Ausgabe, in dem die einzelnen Aussagen des mnd. Tex-
tes durch eine Fiille von philologischen und geistesgeschichtli-

chen Informationen erschlossen werden.

Uber eine Anzahl kleinerer mystisch-aszetischer Schriften in
Vers und Prosa haben L. Wolff und D. Schmidtke gehandelt. Der
1974 verstorbene Altmeister der Niederdeutschen Philologie ver-
5ffentlichte und untersuchte die drei in den Bereich klésterli-
cher Brautmystik gehdrenden Texte Geistlicher Freudenmaillz,

. , 113 u ,
Geistliches Vastelavendes Krenseken und Jesu Gesprdch mit der

1lo Klemens HONSELMANN, Eine niederdeutsche Lebensbeschreibung des
hl. Meinolf, vermutlich ein Werk Gobelin Persons, Wf.Zs. 123
(1973) 268-270.

111 Joseps Siindenspiegel. Eine niederdeutsche Lehrdichtung des 15.
Jahrhunderts. Kommentierte Textausgabe von Eva SCHUTZ (Nieder-
deutsche Studien, 19), K3ln Wien 1973.

112 Ludwig WOLFF, Der geistliche Freudenmai, Nd.Jb. 83 (1960) 29-
32.

113 Ludwig WOLFF, Ein geistliches Vastelavendes Krenseken aus einer
Handschrift des 15. Jahrhunderts, Nd.Jb. 96 (1973) 34-42.



170 LITERATURCHRONIK

treuen Seele114. D. Schmidtke verdanken wir eine sehr einlaBli-
che Untersuchung ilber Entstehungsort, Adressatenkreis und in-
haltliche Struktur des fiir Minstersche Klosterfrauen bestimmten
Wyngaerden der Sele von Pseudo—Veghe115 sowie eine quellenkund-
liche Studie zu einer gereimten Tugendallegorie aus dem Ham-
burger Harteboklls. Beide Aufsdtze enthalten in Uberarbeiteter
Form Teilergebnisse von Schmidtkes noch nicht 6ffentlich zu-
gédnglicher Habilitationsschrift (Berlin, FU 1972) iber die
Gruppe der Gartenallegorien innerhalb des mittelalterlichen
deutschen emblematischen Erbauungsschriftums; eine baldige Publi-

kation der Monographie wire zu winschen.

Einen der wichtigsten Komplexe innerhalb der Erbauungslitera-
tur stellen die sich mit dem Phinomen des Todes auseinander-
setzenden Texte dar. Zu den auch in Niederdeutschland am wei-
testen verbreiteten Werken dieser Art 2zdhlt das die vier letzten
Dinge des Menschen (Tod, jingstes Gericht, Qualen der Hdlle,
Freuden des Himmels) behandelnde Cordiale de quatuor novissimis
des Utrechter Deutschordenspriesters Gerhard von Vliederhoven,
dessen mnd. Uberlieferung M. Dusch in einer sorgfdltig kommen-
tierten Ausgabe117 zuganglich gemacht hat. Den acht von ihr un-
tersuchten mnd. Handschriften ist jetzt noch eine neunte hinzu-
zufigen: Dessau, Stadtbibliothek, Hs. Georg. 71 80, B1.97-169v.
Einen kiirzeren Text des gleichen Motivkomplexes hatte M. Dusch
bereits 1970 separat veréffentllchtlla. Einen der eindrucksvoll-

sten mnd. Memento-Mori-Texte bildet der Bericht uber die Offen-

114 Ludwig WOLFF, Jesu Gesprdch mit der treuen Seele. Nach einer
Helmstedter Handschrift des 14. Jahrhunderts, in: Festschrift
fur Gerhard Cordes, B3.1, Neumlinster 1973, S.249-254.

115 Dietrich SCHMIDTKE, Bemerkungen zum 'Wyngaerden der Sele’' des
Pseudo-Veghe, in: Verbum et Signum, Festschrift fir Friedrich
Ohly, Bd.2, Minchen 1975, 5.413-436.

116 Dietrich SCHMIDTKE, Zur Quelle des Krautgartengedichts im Har-
tebok, Nd.Jb. 93 (1970) 54-67.

117 Marieluise DUSCH, De veer Utersten. Das Cordiale de quatuor
novissimis von Gerhard von Vliederhoven in mnd. Uberlieferung
(Niederdt. Studien, 20), Kdln Wien 1974,

?

118 Marieluise DUSCH, Drei Sermones van den Utersten des mynschen,

NAW 1o (1970) 25-43.



ZUR MND. LITERATUR 171

barungen des niederrheinischen Bauernsohns Arnt Buschmann. K.

119
Heeroma hat ihm eine einfiihlsame Interpretation gewidmet .

Zum Motivkomplex Totentanz ist aufler einem Reprint der nun
schon lber hundert Jahre alten, von H. Baethcke besorgten Ausgabe
von Des Dodes Danz120 die verbesserte und vermehrte Neuauflage
von H. Rosenfelds weit ausholender Monographie121 zu nennen. Th.
Lewandowskis vergleichende Studie zum mnd. 2Zwiegesprdch zwischen
dem Leben und dem Tod und dessen altrussischer Bearbeitung122 1st
ein bemerkenswerter Beitrag zur Erforschung der deutsch-russi-
schen Sprach- und Literaturkontakte im 16. Jh. Der Kern des Bu-
ches, eine kontrastive Untersuchung der syntaktischen Struktur
der mnd. und russ. Texte, wird umrahmt von einer Darstellung
rthrer jeweiligen literatur- und geistesgeschichtlichen Hinter-
grinde, einem Editionsteil und einem Ausblick auf die weitere
Entwicklung des Zwiegesprdch~-Stoffes in der russ. Literatur des
16. Jh.s. Eine kritische Wirdigung des aufschluBreichen Buches

12
hat D. Gerhardt verdffentlicht 3.

3. Sonstige geistliche Texte (Hymmen, Gebete, Reformations-—
schriften)

Wichtige Aufschliisse iiber die Entwicklung der mnd. geistli-
chen Lyrik gibt W. Lipphardts reich dokumentierte Untersuchung

der Weihnachts- und Osterhymnen aus Medinger und Wienh&user

119 Klaas HEEROMA, Der Ackermann von Meiderich, Nd.Jb. 94 (1971)
99-114.

120 Des Dodes Danz. Nach den Liibecker Drucken von 1489 und 1496
hrg.v. Hermann BAETHCKE, 2. unverand. BAufl., Darmstadt 1968.

121 Hellmut ROSENFELD, Der mittelalterliche Totentanz. Entstehung
- Entwicklung ~ Bedeutung, 2. verb., u. verm. Aufl., Kéln Graz
1968.

122 Theodor LEWANDOWSKI, Das mnd. Zwiegesprdch zwischen dem Leben
und dem Tode und seine altrussische Ubersetzung. Eine kontra-
stive Studie (Slavist. Forschungen, 12) Ké&ln Wien 1972.

123 Dietrich GERHARDT, Méglichkeiten kontrastiver Studien auf mnd.
und russischem Gebiet. (Bericht iiber eine Neuerscheinung),
Nd.Kbl. 8o (1973) 33-47.



172 LITERATURCHRONIK

Zisterzienserinnengebetbﬁchern124. Eine sonst unbekannte Marien-

tide aus einem Libecker Druck von rd. 1473 wurde von O. Schwencke
veréffentlichtlzs. Uber die Verbreitung und Textgeschichte

eines wohl in der 2. Hilfte des 15. Jh.s in Westfalen entstande-
nen strophischen MariengruBes vom Abecedarium-Typ handelte H. J.

Leloux126. Umfangreiche nd. Breviertexte des 14. Jh.s aus West-

127
falen wurden von E. Rooth untersucht und herausgegeben .

Zum Komplex des Reformations- und Antireformationsschrifttums
in mnd. Sprache erschienen im Berichtszeitraum folgende Ver&ffent-
lichungen: eine von H. Stupperich besorgte Neuausgabe der Schrif-
ten des Minsterschen Tauferpredigers Bernhard Rothmannlze, N.
Eickermanns129 und K. H. Kirchhoffs130 Untersuchungen idber die
mutmaBlichen Verfasser des Daniel von Soest bzw. des Bichtbocks
der Minsterschen Ketter sowie ein von W. Lindow veranstalteter

131
Neudruck zweier lutherischer Propagandalieder von 1595 .

124 wWalther LIPPHARDT, Niederdeutsche Reimgedichte und Lieder des
14. Jahrhunderts in den mittelalterlichen Orationalien der
Zisterzienserinnen von Medingen und Wienhausen, Nd.Jb. 95
(1972) 66-131.

125 Olaf SCHWENCKE, Eine gereimte Marientide, NAd.Kbl. 76 (1969)
59-61.

126 H. J. LELQUX, Spdtmittelalterliche Versionen eines mariani-
schen Abecedariums aus Norddeutschland und dem Nordosten der
Niederlande, Studia Germanica Gandensia 16 (1976) 169-186.

127 Niederdeutsche Breviertexte des 14. Jahrhunderts aus Westfalen,
untersucht und hrg.v. Erik ROOTH (Kungl. Vitterhets Historie
och Antikvitets Akademiens Handlingar, Filolog.-filosof. Ser.,
11), Stockholm 1969.

128 Die Schriften Bernhard Rothmanns, bearb. v. Robert STUPPERICH
(Die Schriften der Minsterschen Taufer und ihrer Gegner, 1=
Verdff. 4. Hist. Komm. f. Westfalen, 32), Minster 197o.

129 Norbert EICKERMANN, Miscellanea Susatensia: III. Wer schrieb
den Daniel von Soest?, Soester Zs. 86 (1974) 34-41.

130 K.-H. KIRCHHOFF, Kerssenbrock oder Vruchter. Wer schrieb 1534
das Bichtbok, die Kampfschrift gegen Reformation und T&ufer-
tum in Minster?, Jb.f.westfdl.Kirchengesch. 88 (1975) 39-50.

131 Wolfgang LINDOW, Twe Geistlike Leder. Zu einem neuaufgefunde-
nen Flugblattdruck aus der Zeit um 1595, N4.Jb. 94 (1971) 115-
122.



ZUR MND. LITERATUR 173

L
Autorenregister

Ahlsson, L. E. 14
Ahtiluoto, L. 95
Alpers, P. 42
Baethcke, H. 120
Beckers, H. 4, 8, 11, 18, 107
Beersmans, F. 23
Behland, M. 1lo6
Bentzinger, R. 35
Bergmann, R. 82
Bischoff, K. 6o
Brandis, T. 7, 38
Brett-Evans, D. 79
Brugge, E. 50

Cordes, G. 1, 45, 65
Deschamps, J. 1lo3
Deus, W. H. 64

Dusch, M. 117, 118
Ebel, W. 62
Eickermann, N. 129
Eis, G. 71

Fischer, H. 12, 13
Fischer, I. 5

Fouquet, D. 9

Geith, K. E. 46
Gerhardt, D. 123
Glier, 1. 39
Goossens, J. 77, 8o
Heeroma, K. 21, 119
Herkommer, H. 44
Hoene, O. v. 57
Holmén, G. 1loo
Honegger, P. 31, 36
Honselmann, K. 1llo
Hummel, C. 41
Hyldgard-Jdensen, K. 63
Hyldgard-Jdensen, L. 63
Ising, G. 94, 96
Keil, G. 68
Kirchhoff, K. H. 130
Kisch, G. 55

Kolln, H. 53, 54
Kénneker, B. 34, 9%
Kolb, H. 61
Koschorrek, W. 59
Korléen, G. 66, 109
Kratz, B. 20
Krogmann, W. 3, 105
Langosch, K. 29
Leloux, H. J. 17, 126
Lenk, W. 24
Lewandowski, T. 122

Lindgren, A. 67

Lindow, W. 32, 131

Linke, H. 84

Lipphardt, W. 89, 124

Lidtke, W. 102
Malsen-Tilborch, G. v. lo
Mante, A. 16, 109

Martin, H. 1lo4

Masser, A. 88

Meier, J. 15

Meiners, I. 33

Michael, w. F. 78

Munske, H. H. 27

Nowak, E. 56

Okken, L. 22

Peters, R. 19

Reidemeister, G. 47

Rooth, E. 99, 127

Rosenfeld, H. F. 32, 74
Rosenfeld, Hellm. 121
Rudolph, G. 52

Scheffler, Ch. 26

Scherf, W. 3o

Schmidtke, D. 115, 116
Schmitz, G. 37

Schéndorf, K. E. 1ol
Schottmann, B. 83

Schiitz, E. 111

Schwencke, 0. 97, 98, 108, 125
Seagrave, B. S. 4o
Simon, I. 92
Smet, G. A. R. de
Smith, D. 87
Sodmann, T. 28, 58
Spriewald, I. 35
Stammler, W. 2
Stedje, A. 48
Steinbach, R. 81
Stupperich, R. 128
Thomas, W. 4o
Wangenheim, W. v. 43

Weber, H. H. 95

Wiswe, H. 50, 69, 70, 72, 73
Wiswe, M. 51

Wierschin, M. 6

Wittkowsky, H. 84

Witton, N. D. 25

Woehlkens, E. 66

Wolff, L. 20, 49, 86, 112, 113, 114

75, 76, 93

-
Die Zahlen beziehen sich auf die Anmerkungen.



